
14.05.2020

1

Dobrý den, 

dnes se podíváme na vývoj po roce 1989, 
na změny, které v novém státě byly a na 

rozdělení Československa.

Vývoj po roce 1989

Prezidenti:

• Václav Havel 1989 – 1992 (abdikoval); 
1993 – 2003 

• Václav Klaus 2003 – 2013 

• Miloš Zeman 2013 – ?

Zápis do sešitu



14.05.2020

2

Změny po sametové revoluci

Ústně:

• Prohlédni si tabulky se změnami (str. 110-
111), které nastaly v našem státě a zkus 
vybrat z každé pro tebe nejdůležitější body

• Jsou zde některé body, s kterými 
nesouhlasíš? Máš pocit, že neplatí?

• Na str. 112 si přečti jaké problémy 
řešil/řeší náš stát. Slyšel/a jsi o některých 
ve zprávách?

Končí společný stát Čechů a Slováků

• 1990 změna názvu státu na Česká a Slovenská 
Federativní Republika (ČSFR) 

• svobodné volby - velký vliv ODS – Václav Klaus a
HZDS (Hnutí za demokratické Slovensko) – Vladimír 
Mečiar

• 1991 odchod sovětských vojáků

• 1.1.1993 vznik České republiky a Slovenské republiky 
– důvod: dlouhodobé spory mezi českými a slovenskými 
zeměmi, spor o pomlčku v názvu státu

Zápis do sešitu



14.05.2020

3

Dobrovolné úkoly:

Vystoupení Václava Havla 
v Kongresu USA 1990 

– doporučuji pustit od 13. minuty
• https://www.youtube.com/watch?v=b3tPgu

oWY-g



14.05.2020

4

Neuvěřitelný životní příběh Václava Havla 
(1936-2011)

• https://www.televizeseznam.cz/video/slavn
edny/neuveritelny-zivotni-pribeh-vaclava-
havla-151007



14.05.2020

5



14.05.2020

6

Den, kdy vznikla samostatná 
Česká republika (1. leden 1993)

• https://www.televizeseznam.cz/video/slavn
edny/den-kdy-vznikla-samostatna-ceska-
republika-151082

• Zkus si kvíz – Rozdělení ČSR (idnes
2012)

• https://www.idnes.cz/zpravy/rozdeleni-
ceskoslovenska.Q121227_101711_zpravo
daj_jw



14.05.2020

7

HZDS = Hnutí za demokratické 
Slovensko

• do 2003 včele HZDS Vladimír Mečiar = 
slovenský politik a býv. premiér

• 2014 strana zanikla

Zvoní 
V pondělí nás čeká poslední 
část českých dějin po roce 

1989. 

Probereme nedávnou 
minulost, o které si můžete 
popovídat s rodiči a některé 

události si již budete 
pamatovat i vy 

Hezký den.


